CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  19/2018  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o artigo

205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem requerer

deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE

INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente para que sejam solicitadas as seguintes informações:

→ quantos abrigos em pontos de ônibus escolar foram instalados no ano de 2017 e neste ano? Em

quais localidades foram instalados?

→ há um cronograma para instalação? Quando serão instalados os próximos e em quais localidades?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A instalação de abrigo em pontos de ônibus escolar é pedido constante de munícipes.

Por meio da Indicação n.º 11/2017, de autoria dos Vereadores Alvir e Maria, apontou-se a

necessidade de instalação de 42 abrigos situados em várias Localidades do Município. Por meio da Indicação n.º

85/2017, de minha autoria, solicitei a instalação de abrigos na Localidade do Che Guevara.

Dada a importância dessa benfeitoria no local de espera do ônibus escolar e a constante cobrança por

parte da população, faz-se necessário as informações ora solicitadas para repassar aos interessados.

O pedido é simples e de fácil atendimento.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa

e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 29 de outubro de 2018.

Emerson Vidal dos Santos